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キーワードは、「 振り返れば、そこに地域がある ❢ 」 

校 長  渡 邉 妙 子 

地域の先生の伊奈さんや土方さん、西野さんのご指導のもと、6 年生が栽培した「福助菊」を 10  

月下旬、大國魂神社「菊花展」に出展。11 月 18

日（月）に、代表児童２名及び保護者様ととも

に、高野市長及び酒井教育長、教育委員会 

指導室にも謹呈して参りました。これまでにな 

い酷暑により細長いフォルムでしたが、平安時 

代の嵯峨天皇に始まる日本伝統の菊作り。今年も酉の市や七五三で賑わう 

大國魂神社に大看板「日新小六年」が掲げられました。地域の先生方に

大変お世話になり、感謝申し上げます。 

11 月 30 日（土）には、5 年生の体 

験学習「餅つき・丸餅作り」があります。 

地域の先生の岡田さん、清水さん、成田 

さん、中井さん、おやじの会、PTA 水田委員、5 年保護者ボランティア

の皆様方のご指導・ご支援で、本校伝統の学習を一人一人ができます。 

 １・２年生の生活科や３～6 年生の日新アクティブでは、地域の教育 

材が学習内容のため、教員だけではその専門的な知識・技能が足りません。担当教員は、地域の先生と

児童をつなぐ役目を担います。その体験学習に重層的な安全ネットが必要な 

場合には、今回のように大勢の方々のお蔭様で学習活動を進めることが出来るの

です。教科書では学べない、教員の指導だけでは成立しない、本校ならではの貴

重な学習＝地域教育材＋地域の先生＋保護者等ボランティアの存在が正に非常に

有り難いことです。 

また、12 月 14 日（土）には、今年も伝統の地域行事「凧作り＆凧揚げ大会」

が府中第八中学校で開催されます。（右の写真は、昨年自作した凧です！） 

 児童の望ましい成長・発達には、やはり多面的・多角的な協働が必須です。 

『振り返れば、そこに地域の存在が❢』  このかけがえのない「地域」をキーワードに、1 月 25 日

(土)の土曜公開授業では、以下について予定しています。ぜひ、ご参会くださいませ。 

 

 

 

 

【わくわく自然教室 １０月１０日～１３日】（５年生）        担当 ５年２組担任 仲村 美紀 

  

日新小だより 

令和６年１１月２９日(金) 

１２月号 

府中市立日新小学校 

校長   渡邉  妙子 
  http://www.fuchu22s.fuchu-tokyo.ed.jp/  ブログ ID:22s-blog  PW:P8mzyidr 

 

 
【青少対8地区主催 
凧作り＆凧揚げ】 
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市制70周年記念 道徳科地域資料活用授業 ３校時（体育館） 道徳授業地区公開講座 

６年生は２校時（体育館）に、学年合同の道

徳科授業を行います。市制 70 周年記念 府中

市道徳科地域資料を活用します。ゲストティー

チャーのお話も聞き、学習を深めます。 

 保護者・地域の方・６年生に、本校創立頃の地

域、日新小で学んだ地域教育財活用学習を、ゲ

ストティーチャーとともに振り返ります。「振り返れ

ば、そこに地域がある」がキーワードです。 

 

 

【高野市長（代理者）へ謹呈】 
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【わくわく自然教室】                  担当 ５年２組担任 小野﨑 忍 

１日目 １・３組は希望（のぞみ）湖トレッキング、２組はジップラインを行いました。ジップライン

では、森の中に張ったワイヤーを滑車で滑り降りていき、絶景とスリルを味わいました。雨の中でかな

りの寒さでしたが、とても楽しそうでした。斑尾高原トレッキングでは、班ごとにガイドさんが付き、

希望湖の周りを散策し、「光るコケ」など府中市にはない植物に出会い喜んでいました。 

２日目 午後からは、戸狩温泉地区の９つの宿に分

かれて活動が始まりました。マイ箸作りでは、竹を

削ったり、やすりにかけたりして自分だけの箸を作

りました。夜はそれぞれの宿で BBQを行い、お肉や

野菜など美味しく食べました。私たち担任が、それ

ぞれの宿を回った時には、宿のお父さんお母さんと

いっしょに楽しそうに活動する姿がみられました。 

３日目 飯山市内巡りで和紙作りを体験したり、宿

ごとにオリジナル体験をしたりしました。宿ごと体

験では、さつまいも掘りや、勾玉作り、泥団子作り

など貴重な体験をし、楽しみました。自分で作った作

品を手にして、とても満足気な様子でした。 

４日目 最終日は昼食のおにぎり作りをしたり、りん

ご狩りをしたりしました。 

初めての宿泊、自分たちで協力して過ごした４日間

の経験から学びがたくさんあると思います。これから

の生活に生かしていってほしいと思っています。 

                               

【地震の避難訓練】                         担当 齋藤 華苗子 

 １１月２１日(木)に行われた避難訓練では、地震が起きた想定での避難でした。子供たちは静かに速

やかに避難をし、立派な態度で臨みました。例年、４年生はこの時期に起震車体験をしていますが、

今年は起震車が故障したため関東大震災体験談の DVD を鑑賞し、その後東日本大震災を体験した府

中市役所の職員のお話を聞きました。アニメーションを入れながら当時の状況が鮮明に分かると、子

供たちは、「自分の家族が火事で亡くなったら嫌だし、怖いと思った。」「備えておかないと怖いな。」

など、体験したことを聞き、自分にできることは何かを考えていました。１２月８日(日)午前１０時か

ら日新小学校にて、府中市総合防災訓練が行われます。そこでは、起震車体験ができるとのことです。

ぜひご参加いただき、防災についてお話いただけたらと思います。 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

 【学習発表会 11月1５日（金）～11月1６日（土）】          担当 藤川 由起子  

今年は、前回より座席を増やして多くの方に鑑賞していただきました。国語や体育、音楽、日新

アクティブなど、これまでに学習してきたことを教科の垣根を超えて学年ごとに工夫して表現しま

した。当日は、それぞれの学年が準備してきた発表を精一杯行うことができました。また、準備や

練習の過程でも、仲間と協力して発表を作り上げる経験を通して子供たちは大きく成長しました。 

たくさんの保護者・地域の皆様にご来場いただき、本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 保護者の感想より 】 

・一年生らしく明るく元気で大きな声で取り組めていました。 

・全員が一生懸命取り組んでいる様子が可愛らしく、セリフも上手に言えていて、頑張って練習した

ことが伝わってきました。 

・学習したことを、自分たちで考えて発表しようという姿勢が伝わってきて、見ていてとても楽しめ

ました。 

・くらやみ祭りについて、迫力ある掛け声、一人一人の言葉、最後の合奏、とても感動しました。 

・短い時間の中で、みんなでまとめ上げて楽しみながら臨場感のある一体となった演奏で素晴らしかっ

たです。 

・一人一人がしっかり気持ちを込めて役に入り込んでいる姿を見て素晴らしいと思いました。全員で

の合唱も、とても感動しました。 

令和６年度 WEB学校評価（保護者アンケート）のお願い 

 本校では、例年２学期後半に保護者様・児童を対象に当年度の教育活動の評価をもとに、次年度

の教育計画を立てています。ご多用とは存じますが、次のとおり、ご協力をよろしくお願いします。 

① 11月30日（土）に、アンケートをスマート連絡帳で児童数配信します。 

② 12月13日（金）までに、「世帯で１回答」 をお願いします。 

※ 結果については、日新小だより2月号（ホームページでも掲載）でお知らせします。 
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1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

1 水 13 月 20 月 27 月

７ 火 14 火 22 水 28 火

８ 水 15 水 23 木 29 水

24 金 30 木

10 金 17 金

一

月

の

主

な

予

定

安全指導

元日

冬季休業日終

土曜時程 始業式

給食始

校内書き初め大会始

どんど焼き見学

（２年）

成人の日

全校朝会

B５

委員会活動

わくわくタイム

（ロング昼休み）

道徳授業地区公開講座
連合書写展(2/4まで）

クラブ活動

９ 木 16 木

25 土

集会委員会集会

土曜授業日

学校公開

校内書き初め展始

大晦日

12:10

冬季休業日始

土曜時程　終業式 12:10 12:10 12:10 12:10 12:10

2:35

土曜時程　大掃除 12:10 12:10 12:10 12:10 12:10 12:10

給食終 2:35 2:35 2:35 2:35 2:35

3:30

社会科見学（４年） 代表委員会によるあいさつ週間終 2:35 2:35 2:35 3:40 3:25 3:25

ロングわくわくタイム　　クラブ活動 2:20 2:20 2:20 3:30 3:30

3:25

1:15 2:20 2:20 2:20 2:20 2:20

集会委員会集会 2:35 2:35 3:25 3:25 3:25

代表委員会によるあいさつ週間始（17日を除く） 2:35 2:35 2:35 2:35 2:35 3:25

3:30

2:35 2:35 2:35 2:35 2:35 2:35避難訓練　　保護者会（高）

2:20 2:20 2:20 3:30 3:30クラブ活動

1:15 2:20 2:20 2:20 2:20 2:20

3:30

長縄集会　保護者会（中） 2:35 2:35 2:35 2:35 3:25 3:25

全校朝会　　委員会活動 2:35 2:35 2:35 2:35 3:30

総合防災訓練

2:35 2:35 2:35 3:25 3:25 3:25

2:35 2:35 2:35 3:25 3:25

B４

3:25

B4 1:00 1:00 1:00 1:00 1:00 1:00

安全指導　保護者会（低） 2:35 2:35 3:25 3:25 3:25

3:25

オーケストラ鑑賞教室（５年）

B５

委員会活動（２月分）

6年生

12月の行事予定
※ B〇は，B時程〇時間までの授業です。①の数字は何時間目かを表します。

日 曜日 行事予定等
下校予定時刻

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生

振替休業日

全校朝会

読書旬間始

校内書き初め展終

避難訓練

校内書き初め大会終

12月のスクールカウンセラー相談開設日

12/12(木)、12/19(木)

１月の発育測定

６年 １月 ９日(木)

５年 １月１０日(金)

４年 １月１4日(火)

３年 １月１５日(水)

２年 １月１６日(木)

１年 １月１７日(金)


